
 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ  

ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής 

 

Αθήνα, 30.01.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: 

• Υπουργό Περιβάλλοντος & Ενέργειας, κ. Θεόδωρο Σκυλακάκη 

• Υπουργό Ανάπτυξης, κ. Παναγιώτη Θεοδωρικάκο 

ΘΕΜΑ: Εισήγηση ΕΟΑΝ προς Υπουργούς Περιβάλλοντος & Ενέργειας και Ανάπτυξης 
για «Κοινή Υπουργική Απόφαση για τον Καθορισμό των αρμοδιοτήτων και των 
υποχρεώσεων όλων των εμπλεκόμενων μερών και λοιπών διατάξεων για την 
εφαρμογή συστήματος επιστροφής εγγύησης για τις συσκευασίες ποτών μιας 
χρήσης από πλαστικό και μέταλλα και κατάργηση της ΚΥΑ Αριθμ. 
ΥΠΕΝΙΔΔΑΙ76254ΙΙ33Ι (ΦΕΚ B' 3883 21.7.2022)» 

Αξιότιμοι κύριοι Υπουργοί, 

Στην υπ' αριθμ. 341/24.1.2025 εισήγηση της Διευθύνουσας Συμβούλου του Ελληνικού 

Οργανισμού Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ) για το Σχέδιο ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 

και υποχρεώσεων όλων των εμπλεκόμενων μερών και λοιπές διατάξεις για την εφαρμογή 

συστήματος επιστροφής εγγύησης για τις συσκευασίες ποτών μιας χρήσης από πλαστικό και 

μέταλλα και κατάργηση της ΚΥΑ Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/76254/Ι 331 (ΦΕΚ B' 3883/2022) στο 

Άρθρο 5, παράγραφος E εδάφιο 2 αναγράφονται τα εξής: 

«Στην ανωτέρω αποζημίωση προστίθεται επιπλέον ποσό, κατά τη διάρκεια του χρόνου 

απόσβεσης των σχετικών μηχανημάτων που δεν μπορεί να είναι μικρότερος της δεκαετίας, και 

το οποίο αφορά στην προμήθεια των μηχανημάτων αυτόματης επιστροφής εγγύησης και 

υπολογίζεται επί τη βάσει του ποσού που θα προκύψει από την προμήθεια την οττοία θα 

διενεργήσει, σύμφωνα με τον εγκεκριμένο από τον Ε.Ο.ΑΝ. κανονισμό προμηθειών, ο Φορέας 

ΣΣΕΔ για τα μηχανήματα που θα παρέχει δωρεάν, κατ' εφαρμογή του σημείου Δ.2. δ ανωτέρω. 

Το επιπλέον ποσό, κατά τα ανωτέρω, θα αποδίδεται σε μηνιαίες δόσεις ττου θα καλύπτουν όλο 

το χρόνο  της απόσβεσης, και ως επιτόκιο ορίζεται το επιτόκιο δανεισμού που προκύπτει από 

την πιστοληπτική ικανότητα της κάθε εταιρίας λιανικού Εμπορίου τροφίμων και ποτών (Super 

market) για δάνειο αντίστοιχου ύψους και διάρκειας που θα ελάμβανε από αναγνωρισμένο 

πιστωτικό ίδρυμα της ημεδαπής, και το οποίο δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερο από το αντίστοιχο 

επιτόκιο δανεισμού του Φορέα ΣΣΕΔ, ενώ τη σχετική επιστολή πιστοληπτικής ικανότητας θα 

πρέπει να προσκομίσει η εταιρία λιανικού Εμπορίου τροφίμων και ποτών (SuperMarket) στο 

Φορέα ΣΣΕΔ συσκευασιών συστήματος επιστροφής εγγύησης». 

Ως αποτέλεσμα, η Διευθύνουσα Σύμβουλος του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης 

(ΕΟΑΝ) σας εισηγείται να νομοθετήσετε την εξασφάλιση σταθερής απόδοσης, ίσης με 

επιτόκιο δανεισμού, για τουλάχιστον 10 έτη για την επένδυση για αγορά μηχανημάτων 

ανακύκλωσης που προτίθεται να πραγματοποιήσει μια ή πολλές ιδιωτικές εταιρίες, όπως 

εταιρίες super markets, όταν στην ίδια εισήγηση προτείνεται να προσφέρονται τα 
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συγκεκριμένα μηχανήματα δωρεάν για τις εταιρίες super markets για αυτές που δεν επιθυμούν 

να επενδύσουν στην αγορά μηχανημάτων ανακύκλωσης. 

Επίσης, τα χρήματα για την εξασφάλιση σταθερής απόδοσης του κεφαλαίου ενός ιδιώτη 

υπάρχει το ενδεχόμενο να καταβάλλονται εν τέλει από τους πολίτες αφού η χρηματοδότηση 

του συστήματος ανακύκλωσης γίνεται από τις χρηματικές εισφορές των εταιριών που 

παράγουν προϊόντα σε συσκευασίες, τις οποίες υπάρχει το ενδεχόμενο να ενσωματώσουν στην 

τιμή πώλησης των προϊόντων. 

 

Ερωτάσθε κκ. Υπουργοί, 

 

1. Σκοπεύει η Κυβέρνηση να αποδεχθεί την εισήγηση της Διευθύνουσας Συμβούλου του 

Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ) και να νομοθετήσει την εξασφάλιση 

σταθερής απόδοσης, ίσης με επιτόκιο δανεισμού, για τουλάχιστον 10 έτη για την επένδυση 

για αγορά μηχανημάτων ανακύκλωσης που προτίθεται να πραγματοποιήσει μια ή πολλές 

ιδιωτικές εταιρίες (π.χ. super markets); Υπάρχει κάποια εμπεριστατωμένη μελέτη που 

δικαιολογεί την υιοθέτηση του εν λόγω μέτρου και την πρόταση της Διευθύνουσας 

Συμβούλου; Ποιον στόχο επιδιώκετε να επιτύχετε με την ενδεχομένη υιοθέτηση της 

συγκεκριμένης πρότασης;  

2. Για ποιο λόγο η Κυβέρνηση σκέφτεται να νομοθετήσει για να εξασφαλίσει τις αποδόσεις 

της επένδυσης μιας/πολλών ιδιωτικής/ών εταιρίας/ιών; Υπάρχει κάποια εναλλακτική 

πρόταση που έχει προταθεί και απορρίφθηκε λαμβανομένου υπόψη και του ενδεχόμενου 

την απόδοση αυτή να την πληρώσουν εν τέλει οι πολίτες-καταναλωτές, σε μια περίοδο που 

ήδη έχουν χαμηλή αγοραστική δύναμη; 

3. Υπάρχει κάποια άλλη ευρωπαϊκή χώρα όπου η Κυβέρνησή της έχει νομοθετήσει την 

εξασφάλιση σταθερής απόδοσης για την επένδυση για αγορά μηχανημάτων ανακύκλωσης 

από εταιρίες super markets στο πλαίσιο εφαρμογής συστήματος επιστροφής εγγύησης 

συσκευασιών (DRS) ή θα αποτελέσει μια ελληνική «πατέντα»; 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Δουδωνής Παναγιώτης 

 

 




